
COMUNE DI BASTIGLIA

Provincia di Modena

AREA AMMINISTRATIVA

Servizi culturali e museali

Oggetto: FESTA DELLA LIBERAZIONE 2018: PROVVEDIMENTI.

il Segretario

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 19.01.2006 "Approvazione del Regolamento 
di Ordinamento degli Uffici e Servizi" e successive modificazioni, integrazioni;

Visto il provvedimento del Sindaco prot. 7034 del 23/09/2016, avente ad oggetto l’assegnazione 
temporanea delle funzioni di Responsabile dell’area amministrativa, con il quale è stato nominato 
temporaneamente e fino a nuova disposizione Responsabile dell’Area Amministrativa del Comune 
di Bastiglia, e conseguentemente dei Servizi culturali, il Segretario comunale, dott. Mario Adduci;

Richiamati:
- la delibera del Consiglio Comunale n. 6 del 14.02.2018, immediatamente eseguibile, con la quale 
è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 
2018-2020;
-la delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 14.02.2018, immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018-2020;
- la delibera di Giunta Comunale n. 25 del 18 aprile 2018 immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato approvato il PEG; 
- il Regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari 
per l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere, approvato con Delibera di Consiglio 
Comunale n. 28 del 28/07/2017;

Vista la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema 
di normativa antimafia “con particolare riferimento all’art. 3 “ tracciabilità dei flussi finanziari” e 
art. 6 “sanzioni” e s.m.i.; 

Dato atto inoltre che si ottempererà, tramite il sito istituzionale del Comune di Bastiglia, alle sezioni 
“Albo pretorio online” e “Amministrazione trasparente”;
Premesso che, in ottemperanza alla Legge n. 260 del 27 maggio 1949, la Festa della Liberazione del 
25 aprile rientra tra le feste di carattere nazionale, tanto è vero che il legislatore all’art.6 comma 8 
della Legge 30 luglio 2010 n.122 ne sottolinea la peculiarità anche con un diverso trattamento ai  
fini della contabilità pubblica;

Atteso  che  con Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  24  del  18 Aprile  2018,  immediatamente 
eseguibile, l'Amministrazione ha espresso la volontà, anche per l'anno corrente di celebrare il 73° 
anniversario della Festa della Liberazione, organizzando un’iniziativa rivolta alla cittadinanza come 
da programma di seguito indicato: 



Giorno 2 Maggio 2018 ore 10.00
Presso  Piazza  Repubblica  cerimonia  commemorativa  con  deposizione  di  corone  d'alloro  ai 
monumenti ai caduti;
partenza per il tradizionale Giro dei Cippi con commemorazione dei Partigiani bastigliesi caduti, 
secondo il seguente itinerario:

- Strada Canaletto, Bastiglia
- Cortile di Carpi, via Soliera, Cavezzo
- Cimitero di san Giovanni, via Terzi e Livelli, Concordia sulla Secchia,
- San Giovanni, via Chiaviche, Concordia
- Via Cappelletta Stoffi, Quistello di Mantova
- Via Guidalina, Mortizzuolo di Mirandola
- Via Chiesa di San Lorenzo, San Prospero

Atteso altresì che con medesima deliberazione la Giunta Comunale ha dato atto:
*) di approvare la proposta culturale dell'Istituto per la storia della Resistenza e della società 

contemporanea in modo da approfondire  i  contenuti  del  tradizionale  Giro dei cippi  e di 
renderne  partecipi  gli  studenti  dell'Istituto  comprensivo  Bomporto-Bastiglia  attraverso  la 
presenza del Consiglio dei Rappresentanti di Classe al fine di preservare la memoria storica 
degli eventi resistenziali legati al territorio;

*) che ai fini del corretto svolgimento dell'evento, le spese previste per un totale stimato di € 
850,00 troveranno copertura:

- per le attività di carattere culturale (€700,00) al cap. 1515 Spese per attività culturali 
e ricreative;

- per le spese di rappresentanza istituzionale (€150,00) al cap. 1048 Spese per feste 
nazionali civili e religiose;

Rilevato  che  il  tradizionale  Giro  dei  cippi,  che  prevede  la  commemorazione  dei  Partigiani 
bastigliesi caduti ai quali sono stati dedicati vari Cippi diffusi sul territorio regionale, data la sua 
importanza  a livello  locale  ha bisogno che ne si  preservi  la  memoria  storica,  soprattutto  tra  le 
giovani generazioni; 

Richiamata la convenzione vigente tra il Comune di Bastiglia e l'Istituto Storico per la storia della 
resistenza e della società contemporanea approvata con propria Deliberazione n. 59 del 12/10/2017 
e stipulata il 04/01/2018 con Scrittura priv. n. 266/2018;

Dato atto che all'art 3, comma 8 della vigente convenzione "Il Comune di Bastiglia e l’Isrsc possono 
elaborare, nell'ambito delle competenze indicate al comma 4, comuni progetti di lavoro nel campo 
della storia contemporanea.  Per tali  scopi l’Isrsc concorderà di volta in volta con il Comune le 
modalità tecniche e finanziarie del proprio impegno."

Richiamati:
-  la  Legge  Regionale  n.  8/2014  di  semplificazione  della  disciplina  regionale  in  materia  di 
volontariato, associazionismo di promozione sociale e servizio civile, la quale riconosce, all’art. 10, 
che le associazioni di promozione sociale sono attori e realizzatori di azioni specifiche, nel proprio 
ambito di attività, sia in autonomia che in collaborazione con la pubblica amministrazione;
- la Legge 383/2000 “Disciplina delle associazioni di promozione sociale”,  in particolare art.  4, 
comma c, “contributi dello Stato, delle regioni, di enti locali, di enti o di istituzioni pubblici, anche 
finalizzati al sostegno di specifici e documentati programmi realizzati nell'ambito dei fini statutari”; 
- il D. Lgs 117 del 3 luglio 2017 Codice del Terzo settore che disciplina i rapporti tra pubbliche 
amministrazioni e le associazioni di promozione sociale ed in particolare l'art. 55 comma 3;
- la Legge Regionale n. 58 del 3 marzo 2016 "Memoria del Novecento. Promozione e sostegno alle 
attività di valorizzazione della storia del Novecento in Emilia Romagna";

Dato atto che:



- il Servizio Cultura, in considerazione della Convenzione in vigore, ha richiesto all'Istituto per la 
storia della resistenza e della società contemporanea di stilare un progetto culturale per l'occasione;
-  l'Istituto  per  la  storia  della  resistenza  e  della  società  contemporanea  ha  inviato  al  Protocollo 
comunale n. 3116/2018 una proposta che prevede un'integrazione/approfondimento al tradizionale 
giro dei cippi con l'accompagnamento di un esperto storico con un contributo a rimborso delle spese 
pari ad €150,00;
- la spesa prevista di euro 150,00, trova copertura sul bilancio di previsione 2018-2020 al capitolo 
1515 "Spese per attività culturali e ricreative"

Ritenuto opportuno rendere partecipi al "Giro dei cippi" anche gli studenti dell'Istituto comprensivo 
attraverso la presenza del Consiglio dei Rappresentanti di Classe; 

Sentito  il  parere  favorevole  della  Dirigente  scolastica  dell'Istituto  comprensivo  Bomporto  – 
Bastiglia;

Considerata la necessità di noleggiare un autobus di 50 posti per il “Giro dei cippi” che prevede 
l’itinerario come sopra descritto;

Preso atto che, a riguardo,
*)  la  dotazione  organica  del  personale  non  prevede  dipendenti  in  possesso  di  idonea 
qualificazione professionale, tale da garantire la gestione diretta dell’erogazione del Servizio 
in oggetto;

*) i vincoli di bilancio e normativi imposti per contenere la spesa pubblica non permettono 
di accrescere la dotazione organica, al fine di avere il personale necessario a garantire la 
funzionalità del servizio;
*)  l'Amministrazione  comunale  non  dispone  di  strumentazioni  idonee  o  in  numero 
sufficiente per l'allestimento qui sopra meglio descritto;

Ritenuto  pertanto  necessario  assumere  modalità  organizzative  e  gestionali  tali  da  garantire 
l’erogazione del servizio, mantenendo livelli di spesa compatibili con le risorse di bilancio, ed il 
contestuale rispetto del vincolo di spesa sul personale;

Considerato  che,  in  ossequio  ai  principi  di  efficienza,  efficacia,  economicità,  imparzialità, 
trasparenza, proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa 
e al fine del miglior perseguimento dell’interesse pubblico contemplati nella Legge n. 241/1990, si è 
proceduto a chiedere un preventivo, in data 05/04/2018, con il criterio del prezzo più basso di cui 
all’art. 95, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016, per il servizio di noleggio autobus con conducente per 
il Giro dei cippi il giorno 2 Maggio 2018 alle seguenti ditte:

RICHIESTA RISPOSTA

Prot. 2957/2018
AMNE SOC.COOP.ARL 
P. Iva 02284730344

Prot.  2991/2018:  Non  disponibile  per  la  data 
scelta

Prot. 2958/2018
CORNACCHINI 
P. Iva 00340320381

Prot. 3059/2018: € 549,00 + iva 10%

Prot. 2959/2018
COSEPURI 
P. Iva 00470300377

Prot. 3121/2018: €545,00 + iva 10%

Prot. 2960/2018 Nessuna risposta



LIBERTY BUS
P. Iva 03076450364

Prot. 2961/2018
SACA BUS
P. Iva 00632770376

Prot. 3125/2018: €500 compresa iva 10%

Prot. 2962/2018
TUNDO
P. Iva 03733040756

Nessuna risposta

Appurato  che  il  servizio  da  acquisire  è  di  importo  inferiore  a  1.000  euro  e  pertanto  non  è 
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006);

Dato atto che il servizio disponibile negli strumenti messi a disposizione da Consip non è idoneo al 
soddisfacimento dello specifico fabbisogno di questo ente per mancanza di caratteristiche essenziali 
quali l'evidenza dei prezzi per quantità di km oggetto del servizio necessario; 

Richiamato l'art. 36 comma 2 del D. Lgs. 50/ 2016 che prevede, per affidamenti di importo inferiore 
a € 40.000,00, si possa procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici o per lavori in amministrazione diretta;

Accertata l’opportunità, stante il valore inferiore al limite di cui sopra ed al fine di accelerare al 
massimo le procedure per la conclusione dell’affidamento, di avvalersi della particolare procedura 
dell’affidamento diretto; 

Ritenuto idoneo il suddetto preventivo in relazione alle prestazioni offerte e alle finalità dell'evento 
e quindi di poter affidare ai fini del corretto svolgimento dell'evento il noleggio dell’autobus a Saca 
bus P. Iva 00632770376 secondo il preventivo fornito Prot. Com. 3125/2018, di €500,00 iva al 10% 
inclusa;

Preso  atto,  inoltre,  che,  ai  sensi  dell'articolo  80,  comma  4,  del  D.Lgs.  50/2016  il  DURC  - 
Documento  unico  di  regolarità  contributiva,  della  ditta  Saca  bus  P.  Iva  00632770376,  risulta 
regolare fino al 19/06/2018 come da certificazione agli atti del servizio cultura;

Dato atto che al presente investimento è stato assegnato per Saca bus P. Iva 00632770376, il codice 
CIG Z7A234100B;

Considerata infine la necessità di acquistare:
- n°2 corone di alloro da deporre sotto il portico del Comune e sotto il monumento ai caduti sito nei 
giardini pubblici del Comune di Bastiglia;
- n°7 garofani  rossi  corredati  di  nastro  tricolore  da  deporre  a  commemorazione  dei  7  cippi  in 
memoria dei partigiani bastigliesi caduti;
per  i  quali, sulla  base  degli  impegni  degli  anni  precedenti,  si  stima  una  spesa  di  €140,00  da 
effettuare tramite servizio di economato;

Visti: 
- il D. Lgs. 267/2000 art. 107 comma 3 lettera b;
- gli artt. 4 e 13 e seg. del D. Lgs. 30.3.2001 n. 165;
- lo Statuto comunale;
- Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici vigente;
- Regolamento comunale di Contabilità; 

Atteso che: 



-  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  il  Responsabile  attesta  la  regolarità  e  la 
correttezza dell’azione amministrativa ed il  Responsabile  finanziario  la regolarità  contabile  e la 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs 267/00 e s.m.i.;
- la presente determinazione diviene esecutiva dalla data di apposizione del sottoriportato visto di 
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  ai  sensi  dell'art.  151 c.  4  del  D.  Lgs.  n. 
267/2000;

Ritenuto opportuno provvedere nel merito;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1. Di autorizzare lo svolgimento della Festa della Liberazione come secondo calendario espresso in 
premessa;

Di affidare all’Istituto storico per la storia della Resistenza e della società contemporanea, con sede 
2. a Modena in via Ciro Menotti 137, CF 80010530360, il contributo di €150,00 per la cura e la  
realizzazione del progetto di approfondimento culturale del Giro dei cippi;

3. Di affidare,  ai fini del corretto svolgimento dell'evento, il servizio di noleggio dell’autobus alla 
ditta Saca bus P. Iva 00632770376 per un totale di €500,00 compresa iva al 10%;

4. Di dare atto che il contratto con la ditta Saca bus P. Iva 00632770376 verrà stipulato mediante 
corrispondenza secondo gli usi commerciali consistenti in un apposito scambio di lettere tramite 
posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016;

5.  Di  acquisire  tramite  servizio  di  Economato,  nei  limiti  previsti  dal  Regolamento  comunale 
vigente,  la somma di €140,00 per la fornitura dei fiori,  rimborsando l’economo comunale delle 
somme eventualmente anticipate;

6. Di impegnare quindi una somma complessiva pari ad €790,00 così ripartiti:
-  €150,00  in  favore  dell'Istituto  storico  per  la  storia  della  Resistenza  e  della  società 
contemporanea, con sede a Modena in via Ciro Menotti 137, CF 80010530360 al cap. 1515 
"Spese per attività culturali e ricreative" PDC U 1.03.02.02.000 del bilancio di previsione 
2018/2020, esercizio 2018;
- €500,00 in favore della ditta Saca bus P. Iva 00632770376 al cap. 1515 "Spese per attività 
culturali e ricreative" PDC U 1.03.02.02.000 del bilancio di previsione 2018/2020, esercizio 
2018;
- €140,00 da acquisire tramite servizio di economato al cap. 1048 “Spese per feste nazionali, 
civili e religiose” PDC U 1.03.01.02 del bilancio di previsione 2018/2020, esercizio 2018;

7.  Di dare atto  che,  il  presente provvedimento sarà soggetto agli  obblighi  di  trasparenza di cui 
all'art. 23 del d.lgs. 33/2013 e s.m.i. e che si ottempererà, tramite il sito istituzionale del Comune di 
Bastiglia, “Amministrazione trasparente” agli obblighi di pubblicazione. 
 

il Segretario
ADDUCI MARIO / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


